
                                                                                                     

 1 

                                                                                       

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΥΚΤΙΟ 

ΝΟΜΟΣ   ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ                                 Αρ.Πρωτ.: 6931/29-5-2015 

∆ΗΜΟΣ ΠΑΡΟΥ 

                              Α ρ ι θ µ. Α π ό φ α σ η ς : 151/2015 

 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το Πρακτικό  11/2015 της Συνεδρίασης του ∆ηµοτικού  Συµβουλίου  Πάρου  

 

Θ έ µ α: Λήψη απόφασης για την ανάθεση «ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ 

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟ ∆ΑΣΩΝ – ΑΛΣΥΛΛΙΩΝ ∆ΗΜΟΥ ΠΑΡΟΥ» σε ιδιώτη, σύµφωνα µε το 

άρθρο 61 του Ν.3979/2011 (ΦΕΚ 138/16-06-2011). 

Στην Πάρο σήµερα 19 Μαΐου 2015 ηµέρα Τρίτη και ώρα 19.00΄, το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 

Πάρου συνήλθε σε δηµόσια συνεδρίαση στο δηµοτικό κτίριο πρώην Ξενοδοχείο «ΞΕΝΙΑ» 

ύστερα από την µε αριθµό πρωτ. 5798/15-05-2015 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του, 

που δηµοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του ∆ήµου Πάρου και επιδόθηκε µε 

αποδεικτικό στους ∆ηµοτικούς Συµβούλους και στον ∆ήµαρχο,  σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87), καθώς και στους Προέδρους των Συµβουλίων των 

∆ηµοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων Πάρου σύµφωνα µε την παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 

3852/10, για την συζήτηση και λήψη απόφασης στο παρακάτω θέµα της ηµερήσιας διάταξης. 

Πριν από την έναρξη  της συνεδρίασης αυτής διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο, πως υπήρχε 

νόµιµη απαρτία, δεδοµένου ότι σε σύνολο 27 µελών παραβρέθηκαν 20 µέλη και ονοµαστικά 

οι: 

Από τους ∆ηµοτικούς Συµβούλους  

Π α ρ ό ν τ ε ς Α π ό ν τ ε ς 

1. Άγουρος Άγγελος           1. Γκίκας Νέστωρ 

2. Αντιπαριώτης ∆ηµήτριος 2. Καλακώνας Μηνάς 

3. Βλαχογιάννης Χρήστος 3. Λουκής Γεώργιος                

4. Γκόκας Αλέξιος   4. Μαρινόπουλος Αθανάσιος 

5. Κάγκανη – Κορτιάνου Άννα (αποχώρησε 
κατά την συζήτηση του 3

ου
 θέµατος Η.∆.) 

5. Πατέλη Αικατερίνη 

6. Καραχάλιος Σταύρος 6. Ροκονίδας Κωνσταντίνος 

7. Λεοντής Μικές  7. Σαρρής Νικόλαος 

8. Μαλαµατένιος Εµµανουήλ  

9. Μαλινδρέτος Χαράλαµπος  

10. Πατέλης Άγγελος (αποχώρησε κατά την 

συζήτηση του 16
ου

 θέµατος Η.∆.) 
 

11. Πετρόπουλος Ιωάννης  

12. Πούλιος Γεώργιος  

13. Ραγκούσης Γεώργιος  

14. Ρούσσος Βατίστας        

15. Ρούσσος Πέτρος  

16. Σαραντινός Χριστόδουλος - Γεώργιος  

17. Σαρρή – Παπακυρίλλου Θεοδώρα  

18. Τριπολιτσιώτης Γεώργιος  

19. Χανιώτη Μαρία  

20. Χριστόφορος Χρήστος  

 

 

 



                                                                                                     

 2 

Παρών ήταν και ο ∆ήµαρχος Πάρου κ.  Μάρκος Κωβαίος. 

Στην  συνεδρίαση παραβρέθηκε ο υπάλληλος του ∆ήµου Πάρου κ. Σπανόπουλος Νικόλαος για 

την τήρηση των πρακτικών. 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου κ. Σαραντινός Χριστόδουλος - Γεώργιος ύστερα  από 

την διαπίστωση απαρτίας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγήθηκε ως κατωτέρω το 

θέµα ηµερήσιας διάταξης  

Θέµα 17
ο
 : Η.∆. 

   
                                                                                 Εισηγητής : κ. Πρόεδρος 

Η ∆/νση Πολεοδοµικού Σχεδιασµού, Τµήµα Καθαριότητας Ανακύκλωσης & Πρασίνου του 

∆ήµου Πάρου απέστειλε το υπ’ αριθµό 41/8-5-2015 υπηρεσιακό του σηµείωµα στο οποίο 

αναφέρει: «Λαµβάνοντας υπόψη  το άρθρο 61 του Ν.3979/2011  και τις υπ΄αριθµ.  253/2014 

και 288/2014 πράξεις του VII Τµήµατος του Κλιµακίου Προληπτικού Ελέγχου του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου, σύµφωνα µε τις οποίες για να ανατεθεί σε ιδιώτη παροχή υπηρεσιών καθαρισµού  

απαιτείται αιτιολογηµένη απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται µε 

απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών και στην οποία τεκµηριώνεται η αδυναµία 

εκτέλεσης των συγκεκριµένων υπηρεσιών  µε ίδια µέσα του ∆ήµου και καθορίζονται, ιδίως, το 

αντικείµενο των παρεχοµένων υπηρεσιών, η διάρκεια και η περιοχή, εντός της οποίας αυτές 

παρέχονται, παρακαλούµε όπως τεθεί ως θέµα συζήτησης στην επόµενη συνεδρίαση του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου και να ληφθεί σχετική απόφαση για να ανατεθεί η πιο κάτω 

αναφερόµενη εργασία σε ιδιώτη: 

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟ ∆ΑΣΩΝ – ΑΛΣΥΛΛΙΩΝ ∆ΗΜΟΥ 

ΠΑΡΟΥ. 

Η παρούσα µελέτη αφορά στην παροχή υπηρεσιών για τον καθαρισµό των δασών και 

αλσυλλίων από χόρτα, πευκοβελόνες, ξερά κλαδιά κ.λ.π. και την µεταφορά τους σε χώρο που 

θα υποδείξει ο ∆ήµος Πάρου, η οποία πρέπει να εκτελεστεί µέχρι  την έναρξη της αντιπυρικής  

περιόδου και σύµφωνα µε τις οδηγίες της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και του Σ.Ν.Ο. της 

πολιτικής προστασίας καθώς και των ισχυουσών σχετικών διατάξεων. Ο καθαρισµός αφορά τα  

αλσύλλια του ∆ήµου Πάρου στην Παροικία και τους πέριξ οικισµούς (Εκατονταπυλιανής, Αγ. 

Άννας, Αγ. Ισιδώρου, Αγ. Αναργύρων, Φραγκοµονάστηρο), όπως επίσης και τα  αλσύλλια  στα 

δηµοτικά διαµερίσµατα Νάουσας (Αγ. Αποστόλων, Καµαρών, Ανάληψης, Παλιόµυλου), 

Κώστου, Λευκών, Αρχιλόχου (Αγ. Αντωνίου, Χωµατίστρας, Προδρόµου), Μάρπησσας 

(Ξεχωριανής, Π. Λιβάδι) και Αγκαιριάς (Αγ. Γεωργίου, Ένωσης, Καµπί). 

Η δαπάνη της εργασίας ανέρχεται στο συνολικό ποσό των ∆εκαεννέα χιλιάδων εννιακοσίων 

πενήντα δύο ευρώ (19.952,00 €) συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. 16%. Το έργο θα 

χρηµατοδοτηθεί από ιδίους πόρους για την εφαρµογή των µέτρων πολιτικής προστασίας και 

υπάρχει πίστωση στον προϋπολογισµό του ∆ήµου Πάρου, έτους 2015 µε Κ.Α. 20-6279.012.  

Οι πιο πάνω εργασίες πρέπει να εκτελεστούν άµεσα (σε χρονικό διάστηµα το πολύ 20 ηµερών 

από την υπογραφή της σύµβασης) λόγω της επικείµενης έναρξης της αντιπυρικής περιόδου, 

των υψηλών θερµοκρασιών και της αύξησης της επικινδυνότητας πρόκλησης πυρκαγιάς. Οι 

εργασίες επιτάσσεται να εκτελεστούν από ιδιώτη (και µάλιστα περισσότεροι του ενός λόγω του 

κατεπείγοντος) διότι ο ∆ήµος δεν διαθέτει το απαιτούµενο προσωπικό και τον απαραίτητο 

εξοπλισµό για την εκτέλεση των εργασιών καθαρισµού των δασών –αλσυλλίων. 

Ο Πρόεδρος στη συνέχεια αναφέρθηκε πιο αναλυτικά στους λόγους αδυναµίας εκτέλεσης της 

παραπάνω παροχής υπηρεσιών και οι οποίοι είναι οι κάτωθι: 

Α) Η έλλειψη επαρκούς τακτικού προσωπικού, τόσο σε εργάτες καθαριότητας όσο και σε 

οδηγούς απορριµµατοφόρων ιδιαίτερα τους καλοκαιρινούς µήνες, µε την αυξηµένη 

επισκεψιµότητα των περιοχών αλλά και την χορήγηση έστω ολιγοήµερων αδειών στο 

προσωπικό, οι υπηρεσίες καθαριότητας του ∆ήµου µας αδυνατούν να ανταποκριθούν µε την 

υφιστάµενη υποδοµή. 

Β) Τα υπάρχοντα µεταφορικά και µηχανικά µέσα εξυπηρετούν µετά βίας τις υπάρχουσες 

ανάγκες. Ακόµη και στην περίπτωση που ήταν επαρκές, θα ήταν οικονοµικά ασύµφορη η 

καθηµερνή µετακίνηση προσωπικού και οχηµάτων από την έδρα του ∆ήµου, λόγω της µεγάλης 

χιλιοµετρικής απόστασης. 



                                                                                                     

 3 

Γ) Η αδυναµία έγκαιρης πρόσληψης επαρκούς αριθµού εποχιακών συµβασιούχων, αφενός 

γιατί το δηµοσιονοµικό σύµφωνο σταθερότητας, όπως έχει εξειδικευθεί από την ισχύουσα 

νοµοθεσία, απαγορεύει την πρόσληψη τακτικών υπαλλήλων και αφετέρου η παροχή των 

εγκρίσεων από τις αρµόδιες υπηρεσίες για το προσωπικό των ανταποδοτικών υπηρεσιών, 

καθυστερεί σε τέτοιο βαθµό ώστε να καθίσταται ανέφικτη η έγκαιρη πρόσληψη για την έναρξη 

των εργασιών τον χρόνο που απαιτείται. 

Κατόπιν των ανωτέρω, και επειδή το θέµα αφορά έκτακτη και εξαιρετικά επείγουσα ανάγκη 

λόγω της επικείµενης έναρξης της αντιπυρικής περιόδου, των υψηλών θερµοκρασιών και της 

αύξησης της επικινδυνότητας πρόκλησης πυρκαγιάς προτείνω το ∆Σ να διαπιστώσει την 

αδυναµία εκτέλεσης υπηρεσιών καθαριότητας δασών – αλσυλλίων του ∆ήµου Πάρου και να 

εγκρίνει την ανάθεση των ανωτέρω υπηρεσιών σε ιδιώτες για το έτος 2015.   

Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο 

 αφού έλαβε υπόψη του τις διατάξεις των άρθρων 65, 67, 69, 94 και 95 του  Ν. 3852/2010, 

το άρθρο 75 του Ν.3463/2006 του ∆.Κ.Κ, το άρθρο 61 του Ν.3979/2011 (ΦΕΚ 138/16-06-

2011) και τα στοιχεία του σχετικού φακέλου, 

Αποφασίζει οµόφωνα, 

1. ∆ιαπιστώνει την αδυναµία εκτέλεσης υπηρεσιών καθαριότητας δασών – αλσυλλίων µε ίδια 

µέσα του ∆ήµου, για τους λόγους που αναλυτικά αναφέρονται στην εισήγηση. 

2. Εγκρίνει την ανάθεση Παροχή Υπηρεσιών για τον Καθαρισµό ∆ασών – Αλσυλλίων ∆ήµου 

Πάρου σε ιδιώτες για το έτος 2015 και συγκεκριµένα: 

Καθαρισµό των δασών και αλσυλλίων από χόρτα, πευκοβελόνες, ξερά κλαδιά κ.λ.π. και την 

µεταφορά τους σε χώρο που θα υποδείξει ο ∆ήµος Πάρου. Ο καθαρισµός αφορά τα  αλσύλλια 

του ∆ήµου Πάρου στην Παροικία και τους πέριξ οικισµούς (Εκατονταπυλιανής, Αγ. Άννας, 

Αγ. Ισιδώρου, Αγ. Αναργύρων, Φραγκοµονάστηρο), όπως επίσης και τα  αλσύλλια  στα 

δηµοτικά διαµερίσµατα Νάουσας (Αγ. Αποστόλων, Καµαρών, Ανάληψης, Παλιόµυλου), 

Κώστου, Λευκών, Αρχιλόχου (Αγ. Αντωνίου, Χωµατίστρας, Προδρόµου), Μάρπησσας 

(Ξεχωριανής, Π. Λιβάδι) και Αγκαιριάς (Αγ. Γεωργίου, Ένωσης, Καµπί). 

3. Ο Προϋπολογισµός των εργασιών θα ανέλθει στο συνολικό ποσό των ∆εκαεννέα χιλιάδων 

εννιακοσίων πενήντα δύο ευρώ (19.952,00 €) συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. 16% και θα 

χρηµατοδοτηθεί από ιδίους πόρους για την εφαρµογή των µέτρων πολιτικής προστασίας και θα 

βαρύνει πίστωση στον προϋπολογισµό του ∆ήµου Πάρου, έτους 2015 στον Κ.Α. 20-6279.012.  

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθµό 151/2015. 

Ύστερα  από την εξάντληση των θεµάτων λύθηκε η συνεδρίαση. 

Σε επιβεβαίωση των παραπάνω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο ∆ήµαρχος Ο Πρόεδρος Τα µέλη 

(Τ.Υ.) (Τ.Υ) (Τ.Υ.) 

Μάρκος Ι. Κωβαίος Σαραντινός Χριστόδουλος-Γεώργιος 1. Άγουρος Άγγελος 

  2. Αντιπαριώτης ∆ηµήτριος 

  3. Βλαχογιάννης Χρήστος 

  4. Γκόκας Αλέξιος   

  5. Καραχάλιος Σταύρος 

  6. Λεοντής Μικές  

  7. Μαλαµατένιος Εµµανουήλ 

  8. Μαλινδρέτος Χαράλαµπος 

  9. Πετρόπουλος Ιωάννης 

  10. Πούλιος Γεώργιος 

  11. Ραγκούσης Γεώργιος 

  12. Ρούσσος Βατίστας       

  13. Ρούσσος Πέτρος 

  14. Σαρρή – Παπακυρίλλου 

Θεοδώρα 



                                                                                                     

 4 

  15. Τριπολιτσιώτης Γεώργιος 

  16. Χανιώτη Μαρία 

  17. Χριστόφορος Χρήστος 

 

 

Για την ακρίβεια 

 

 

 

                    

                                     

 

                                     

            

Ο ∆ήµαρχος  

 

 

 

Ο Πρόεδρος 

Μάρκος Ι. Κωβαίος  Σαραντινός Χριστόδουλος - Γεώργιος 

 


